
 
 

 

All’Albo Pretorio on line 
 

OGGETTO: Piano nazionale per la scuola digitale - Avviso pubblico 13 maggio 2021, n. 10182 - Spazi e 

strumenti STEM – “TRA REALTA’ VIRTUALE E INTELLIGENZA ARTIFICIALE” –BANDO COLLAUDATORE 

 

CUP: G49J21007540001 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

• VISTA la Legge 107/2015 e, in particolare, il c. 56 del’ art. 1 che prevede l’adozione, da parte del MIUR, 
del Piano Nazionale Scuola Digitale (PNSD); 

• VISTO il D.M. 851/2015 con cui è stato adottato il PNSD; 

• VISTO l’avviso pubblico prot.n. 13 maggio 2021, n. 10182 - "Spazi e strumenti STEM"; 

• VISTO il Decreto Direttoriale 20 luglio 2021, n, 201 di approvazione della graduatoria dei progetti 

presentati in risposta all’avviso pubblico prot. N. 10812 del 13 maggio “Spazi e strumenti STEM”; 

• CONSIDERATO che questa scuola risulta essere collocata in posizione utile ai fini del       

finanziamento; 

• VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento 

amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.; 

• VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il 

Regolamento recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della 

legge 15 marzo 1997, n. 59; 

• VISTA la legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di funzioni e 

compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la semplificazione 

amministrativa”; 

• VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro 
alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii.; 

• VISTO il D.lgs. 50/2016, come modificato dal decreto correttivo D.lgs. 56/2017; 

• VISTA la lettera di autorizzazione pervenuta 

• TENUTO CONTO dell’iscrizione al Programma Annuale E.F. 2021; 

• ATTESA la necessità   di  dover   procedere   all’individuazione di 1 Collaudatore interno relativamente 

https://www.miur.gov.it/documents/20182/5385739/m_pi.AOODGEFID.REGISTRO%2BDEI%2BDECRETI%2BDIRETTORIALI%28R%29.0000201.20-07-2021.pdf/b28d054f-db1b-fb29-5dcf-892c730f6b44
https://www.miur.gov.it/documents/20182/5385739/m_pi.AOODGEFID.REGISTRO%2BDEI%2BDECRETI%2BDIRETTORIALI%28R%29.0000201.20-07-2021.pdf/b28d054f-db1b-fb29-5dcf-892c730f6b44




all’obiettivo ed azione autorizzata 

• CONSIDERATA la necessità di reperire figure professionali specializzate per lo svolgimento delle 
operazioni di collaudo 

• VISTA la determina a contrarre prot.n. 18894 del  03/12/2021 
 

DETERMINA 
 

 EMANA IL SEGUENTE BANDO 
per la procedura di selezione comparativa, attraverso la valutazione dei curricula, per la selezione e il reclutamento 
delle seguenti figure professionali interne: 

➢ n° 1 Esperto collaudatore nel campo delle tecnologie didattiche innovative. 
 
COMPITI DELL’ ESPERTO COLLAUDATORE  
L’esperto Collaudatore dovrà avere comprovate competenze informatiche, con conoscenze dell’hardware e delle 
apparecchiature informatiche, nonché dei software applicativi e didattici e per applicazioni multimediali. 
Il Collaudatore dovrà:  
- collaudare tutte le attrezzature;  
- verificare ed attestare, in concertazione con il delegato della ditta appaltatrice che:  
- le apparecchiature, i materiali e/o i programmi forniti siano conformi al tipo e/o modelli descritti nel capitolato 

tecnico; 
- le apparecchiature, i materiali e/o i programmi forniti siano idonei a svolgere le funzioni richieste;  
- segnalare eventuali malfunzionamenti ed incongruenze rispetto alla scheda tecnica realizzata dal progettista;  
- redigere il verbale di collaudo collaborando con il DSGA e altro personale di supporto per l’inserimento on line 

di tali verbali;  
- collaborare con il Dirigente scolastico, con il D.S.G.A. e altro personale di supporto per tutte le problematiche 

relative al progetto, al fine di soddisfare tutte le esigenze che dovessero sorgere per la corretta e completa 
realizzazione del Progetto medesimo. 

 
INCOMPATIBILITA’  
Il personale, interno e/o esterno alle istituzioni scolastiche, che svolga in qualsiasi forma funzioni di collaudo per 
forniture e/o servizi non può aver svolto o svolgere funzioni di progettazione, direzione, gestione, esecuzioni lavori 
per lo stesso Progetto. (cfr. R.D. 827/1924, capo V).  
 
PRESENTAZIONE DELLA DOMANDA  
Gli aspiranti all'incarico dovranno produrre la domanda di partecipazione comprensiva 
dell’autorizzazione  per   il   trattamento dei dati personali, ai sensi del decreto legislativo 30 giugno 2003, n. 196 
(Codice in materia di protezione dei dati personali), (allegato 1);   
la scheda di autovalutazione dei titoli (allegato 2);  
il curriculum vitae in formato europeo (allegato 3).  
La domanda e i relativi allegati potranno essere scaricati dal sito web itborghesepatti.edu.it e dovranno 
pervenire   via e-mail, indirizzata al Dirigente Scolastico dell’Istituto, entro e non oltre le ore 13:00 del 17 dicembre 
2021 con la  dicitura Piano nazionale per la scuola digitale - Avviso pubblico 13 maggio 2021, n. 10182 - Spazi e 
strumenti STEM – “TRA REALTA’ VIRTUALE E INTELLIGENZA ARTIFICIALE” – ISTANZA COLLAUDATORE 
La consegna oltre la suddetta data non potrà essere imputata alla scuola e causerà l’esclusione dalla selezione, 
così come il mancato assenso al trattamento dei dati o l’assenza degli allegati sopra richiamati 
comporterà la non accettazione della  domanda.   
La valutazione dei titoli prodotti e la conseguente compilazione della graduatoria saranno effettuate da 
un’apposita  commissione, composta da un numero dispari di membri, nominata dal Collegio Docenti e presieduta 
dal Dirigente Scolastico utilizzando i parametri relativi all'azione specifica, allegati nel presente bando. Al termine 
della selezione la Commissione ratificherà i nominativi con la graduatoria di merito 
mediante  affissione  all’Albo  e  sul  sito  web  dell’Istituzione Scolastica.  
L’istituto si  riserva   di   procedere   al   conferimento   dell’incarico   anche   in   presenza di una  sola  domanda, 
purchè valida e corrispondente ai criteri individuati. La scuola si riserva il diritto di richiedere gli originali dei titoli 
ed attestati professionali posseduti.  
Il professionista individuato verrà avvisato personalmente. In caso di rinuncia alla nomina di esperto, da 
comunicare immediatamente alla scuola per iscritto, si procederà al regolare scorrimento della graduatoria. 
 



CRITERI DI SELEZIONE: 
Per la selezione degli Esperti saranno presi in considerazione, da parte della Commissione Giudicatrice, i seguenti 
requisiti: 

➔ Possesso dei titoli culturali ed esperienze necessari per l’espletamento dell’incarico, come in allegato 
tabella valutazione titoli – all 1. 

➔ Coerenza del curriculum personale con le caratteristiche del progetto, come in allegato 2. 
 
COMPENSO 
L’attività degli esperti sarà retribuita ad ore, nel numero di 4 per l’esperto Collaudatore al costo orario di 23,22 € 
omnicomprensive, per un totale di 92,88 €. Il contratto stipulato  
sarà   di   prestazione   d’opera   occasionale   e   non   darà   luogo   a   trattamento  Previdenziale e/o assistenziale 
né a trattamento di fine rapporto. L’esperto dovrà provvedere in proprio alle eventuali coperture assicurative per 
infortuni e responsabilità civile. 
 
PUBBLICIZZAZIONE 
Il presente avviso viene reso pubblico mediante pubblicazione sul sito web istituzionale 
https://www.itborghesepatti.edu.it/ 
 
TRATTAMENTO DATI PERSONALI 
Tutti  i  dati  personali,  di  cui  l’Istituzione  scolastica  verrà  in  possesso  in occasione  dell'espletamento   del 
presente procedimento selettivo, saranno trattati ai sensi del D.L.vo n.196/2003 e della normativa vigente. La 
presentazione della domanda da parte del candidato implica il consenso al trattamento dei propri dati personali, 
compresi gli eventuali dati sensibili, a cura del personale assegnato all'Ufficio, preposto alla conservazione delle 
domande ed all'utilizzo delle stesse per lo svolgimento della procedura di selezione. 
 
PUBBLICAZIONE SUL SITO ISTITUZIONALE 
Tutte le informazioni relative alla procedura in corso saranno rese note mediante pubblicazione sul sito 
istituzionale https://www.itborghesepatti.edu.it/con valore di notifica agli interessati a tutti gli effetti di legge. 
 
 
SI ALLEGA: 

1. ALLEGATO 1 – DOMANDA DI PARTECIPAZIONE 
2. ALLEGATO 2 - SCHEDA AUTOVALUTAZIONE TITOLI PROGETTISTA/COLLAUDATORE 
3. ALLEGATO 3 – CURRICULUM EUROPEO 

 
 

 
 

 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

DOTT.SSA FRANCESCA BUTA 
Firma autografa  

sostituita a mezzo stampa 
Ex art. 3, comma 2, D.lgs 39/93 

 
 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

https://www.itborghesepatti.edu.it/
https://www.itborghesepatti.edu.it/


ALLEGATO 1 – DOMANDA DI PARTECIPAZIONE 

Al Dirigente Scolastico dell’I.I.S. BORGHESE-FARANDA di Patti 

Oggetto: Selezione esperti interni ALLEGATO 1 – DOMANDA DI PARTECIPAZIONE 

 

Al Dirigente Scolastico dell’I.I.S. BORGHESE-FARANDA di Patti 

Oggetto: Selezione esperti interni Piano nazionale per la scuola digitale - Avviso pubblico 13 maggio 

2021, n. 10182 - Spazi e strumenti STEM – “TRA REALTA’ VIRTUALE E INTELLIGENZA ARTIFICIALE” –

ISTANZA COLLAUDATORE 

 

 
 

_l_sottoscritt________________________________________nat_____a________________________ 

il ___/___/_____         residente a ____________________________________   Via 

___________________________________ 

telefono _________________ Cellulare _______________________ e-mail 

__________________________________________ 

C.F ______________________________________________ 

Preso atto dell’avviso pubblico per il reclutamento di esperti interni in attuazione: D.D.G. n. 1077 del 26 
novembre 2020, relativo all’approvazione dell’Avviso azione 10.8.1    – Acquisto e istallazione di attrezzature e 

programmi informatici, pacchetti e strumenti per il traffico dati, finalizzato alla valorizzazione della scuola 
digitale e del metodo computazionale 

CHIEDE 

di essere ammesso/a alla selezione per  

 Esperto Interno Collaudatore 

 

DICHIARA 

✓ di non avere condanne penali, né procedimenti penali in corso, non essere stati destituiti da Pubbliche 

Amministrazioni e di essere in regola con gli obblighi di legge in materia fiscale, 

✓ di essere in possesso di certificata competenza e/o esperienza professionale maturata nel settore 

richiesto, prima della pubblicazione del presente bando ed eventuali altre indicazioni e/o requisiti coerenti 

con il profilo prescelto, 

✓ di autorizzare l’Istituzione Scolastica al trattamento e alla comunicazione dei dati personali per i fini e gli 

scopi relativi all’incarico, ai sensi del D.Lvo. 196/03. 

Alla presente allega  

● il curriculum professionale, in formato europeo, con l’indicazione di tutte le informazioni previste nella 

tabella di valutazione dei titoli, valutabili ai fini dell’attribuzione dell’incarico. 

● la tabella di autovalutazione dei titoli 

● fotocopia del documento di riconoscimento. 

         FIRMA………………………. 

 
 



ALLEGATO 2 SCHEDA AUTOVALUTAZIONE TITOLI BANDO COLLAUDATORE 
 

CRITERI COLLAUDATORE PUNTEGGIO 

 

AUTOVALUTAZIONE 

PUNTEGGIO 

 

ATTRIBUZIONE 

PUNTEGGIO 

DA PARTE DELLA SCUOLA 

Possesso di titolo studio 
specifico 

1 - Laurea quadriennale o 
quinquennale 

2 - Laurea triennale  

 
 
 

Punti 7 
 
 

Punti 4 

 
 
 

 
 
 

Diploma quinquennale – settore 
tecnico /professionale 

Punti 3   

Corsi di perfezionamento e/o 
specializzazione attinenti alla 
disciplina informatica 

Punti 2 per ogni titolo – 
max punti 10 

  

Titoli di specializzazione 
informatica (ECDL Core level; 
ECDL Advanced; Microsoft 
Office Specialist; EIPASS) 

p. 1 per ogni titolo (max 5 
punti) 

 

  

Esperienze/competenze di 
collaudo laboratori di 
informatica  - altri fondi 

p. 1 per ogni 
esperienza/competenza 

(max. 10 punti) 

  

 TOTALE PUNTI   

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



ALLEGATO 3 – CURRICULUM EUROPEO 

F O R M A T O  E U R O P E O  

P E R  I L  C U R R I C U L U M  

V I T A E  
 

 
 
 

INFORMAZIONI PERSONALI 
 

Nome  [COGNOME, Nome, e, se pertinente, altri nomi ] 

Indirizzo  [ Numero civico, strada o piazza, codice postale, città, paese ] 

Telefono   

Fax   

E-mail   

 

Nazionalità   
 

Data di nascita  [ Giorno, mese, anno ] 

 

 

ESPERIENZA LAVORATIVA 
  

• Date (da – a)   [ Iniziare con le informazioni più recenti ed elencare separatamente ciascun impiego pertinente 
ricoperto. ] 

• Nome e indirizzo del datore di lavoro   

• Tipo di azienda o settore   

• Tipo di impiego   

• Principali mansioni e responsabilità   

 
 

ISTRUZIONE E FORMAZIONE 
 

• Date (da – a)  [ Iniziare con le informazioni più recenti ed elencare separatamente ciascun corso pertinente 
frequentato con successo. ] 

• Nome e tipo di istituto di istruzione o 
formazione 

  

• Principali materie / abilità 
professionali oggetto dello studio 

  

• Qualifica conseguita   

• Livello nella classificazione nazionale 
(se pertinente) 

  



 

CAPACITÀ E COMPETENZE 

PERSONALI 
Acquisite nel corso della vita e della 

carriera ma non necessariamente 

riconosciute da certificati e diplomi ufficiali. 

 

MADRELINGUA  [ Indicare la madrelingua ] 

 

ALTRE LINGUA 
  [ Indicare la lingua ] 

• Capacità di lettura  [ Indicare il livello: eccellente, buono, elementare. ] 

• Capacità di scrittura  [ Indicare il livello: eccellente, buono, elementare. ] 

• Capacità di espressione orale  [ Indicare il livello: eccellente, buono, elementare. ] 

 

CAPACITÀ E COMPETENZE 

RELAZIONALI 
Vivere e lavorare con altre persone, in 

ambiente multiculturale, occupando posti 
in cui la comunicazione è importante e in 
situazioni in cui è essenziale lavorare in 

squadra (ad es. cultura e sport), ecc. 

 [ Descrivere tali competenze e indicare dove sono state acquisite. ] 

 

CAPACITÀ E COMPETENZE 

ORGANIZZATIVE   

Ad es. coordinamento e amministrazione 
di persone, progetti, bilanci; sul posto di 
lavoro, in attività di volontariato (ad es. 

cultura e sport), a casa, ecc. 

 [ Descrivere tali competenze e indicare dove sono state acquisite. ] 

 

CAPACITÀ E COMPETENZE 

TECNICHE 
Con computer, attrezzature specifiche, 

macchinari, ecc. 

 [ Descrivere tali competenze e indicare dove sono state acquisite. ] 

 

CAPACITÀ E COMPETENZE 

ARTISTICHE 
Musica, scrittura, disegno ecc. 

 [ Descrivere tali competenze e indicare dove sono state acquisite. ] 

 

ALTRE CAPACITÀ E COMPETENZE 
Competenze non precedentemente 

indicate. 

 [ Descrivere tali competenze e indicare dove sono state acquisite. ] 

 

PATENTE O PATENTI   

 

ULTERIORI INFORMAZIONI  [ Inserire qui ogni altra informazione pertinente, ad esempio persone di riferimento, referenze 
ecc. ] 

 
 

ALLEGATI  [ Se del caso, enumerare gli allegati al CV. ] 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


